SHENIMET SHPJEGUESE PER BILANCIN E AKTIVITETIT TE MBYLLUR TE
) VITIT 2020
PiER SHOQERINE “BENAKS-94” SH.P.K.

A) DISA SQARIME Nii LIDHJE ME SHiENIMET SHPJEGUESE PER BILANCIN
E VITIT 2020

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2. Shénimet
shpjeguese né két¢ Bilanc japin pérshkrime me fjalé ose zbérthime (& zérave (& paragitura n€ kéto
pasqyra dhe informacione rreth zérave qé nuk kualifikohen pér njohje né kéto pasqyra.

Né kéto Shénime shpjeguese ne japim: (a) informacione ng lidhje me bazén e pérgatitjes sé
pasqyrave financiare dhe politikat specifike kontabgl t& pérdorura; (b) informacion shpjegues t& kérkuar
nga Standardet Kombétare (¢ Kontabilitetit i cili nuk &shté paragitur diku tjetér né pasqyrat financiare;
dhe (c) informacion q& nuk éshté paragitur diku tjetér né pasqyrat financiare por &shté i nevojshém pér té
kuptuar ndonjé prej tyre.

Kjo njési ekonomike normalisht i paraqget shénimet shpjeguese né rendin e méposhtém:
A). Njé deklaraté qé pasqyrat financiare jang pérgatitur né perputhje me Standardet Kombétare t€
Kontabilitetit;
B). Njé pérmbledhje té& politikave kontabgl t& réndésishme t€ zbatuara;
C). Informacion mbéshtetés pér zérat e paragitur né pasqyrat financiare, né rendin né t€ cilin paraqgitet
¢do pasqyré dhe z& pérkatés;
D). Shénime t& tjera shpjeguese.
NJESIA EKONOMIKE JEP INFORMACIONE PER CESHTIET E MEPOSHTME:
A). Dhénia e informacioneve shpjeguese nga kjo njési ekonomike pér politikat kontabél.

Kjo njési ekonomike né kéto shénime shpjeguese jep informacion shpjegues né vijim pér

pérmbledhjen e politikave t& réndésishme kontabél qé jané:

a). Baza e matjes (ose bazat) t& pérdorura né pérgatitjen e pasqyrave financiare;

b). Politikat e tjera kontabél t& pérdorura, & réndésishme pér kuptimin e pasqyrave financiare.
B). Dhénia e Informacioneve né lidhje me burimet kryesore té pasigurisé sé vilerésimit.

Njésia ekonomike “BENAKS-94” SH.P.K ka dhéné dhe mund t& japé informacione né shénimet
shpjeguese rreth supozimeve kyge lidhur me t& ardhmen, dhe burime t& tjera kryesore t€ pasigurisé sé
vlerésimit né datén e raportimit, t& cilat ka shumé mundési t€ sjellin nj€ rregullim material né vlerat
kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Pérsa i pérket kétyre
aktiveve dhe detyrimeve, shénimet shpjeguese pérfshijn€ detajet pér:

a) Natyrén e tyre,
b) Vlerén e tyre kontabél né fund t& periudhés raportuese.
Dhénia e Informacioneve né lidhje me “Palét e lidhura” dhe Shpjegime pér kéto palé.

Njésia ekonomike “BENAKS-94” SH.P.K konsiderohet si e lidhur, me njé palé tjetér nése njéra
palé ose kontrollon palén tjetér, ose ka njé ndikim t& ndjeshém mbi palén tjetér. Ndikimi i ndjeshém
ekziston kur ajo lidhet me vendimet financiare dhe ato t& shfrytézimit. Palét jané t& lidhura edhe kur ato
jané nén kontrollin e pérbashkét t& njé njésie tjetér. Ekzistenca e kontrollit, kontrollit t& pérbashkét ose
ndikimit t& ndjeshém mund t& ndikojng& mbi ményrén se si t& dyja palét hyjné né aktivitete biznesi me
njéra-tjetrén. Prandaj, pér t'i kuptuar sa mé miré pasqyrat financiare € njé njésie ekonomike, duhet té
kuptohen miré marrédhéniet dhe kushtet, né t& cilat palét e lidhura hyjné né aktivitete biznesi me njéra-
tjetrén. Shembuj t& paléve t& lidhura pérfshijné: (a) njésia mémé (dhe personat & kontrollojn€ ose kané
ndikim t& ndjeshém mbi njésing mémé); (b) njésité e kontrolluara; (c) pjesémaryjet; (d) sipérmartje t€
tjera t& t& njéjtit grup konsolidimi (pér shembull, njésité e kontrolluara simotra); (e) drejtuesit, anétarét e
organit mbikéqyrés si dhe aksionarét qé zotérojné njé pjesé té konsiderueshme t& aksioneve, me
pérjashtim t& atyre rasteve kur kéta persona nuk e kan€ mundésing praktike t& ushtrojné influencé té
ndjeshme mbi_vendimet ekonomike t€ njésisé ekonomike raportuese; (f) t& aférmit e ngushté té




personave t& pérmendur né pikén (¢) (pérfshiré kétu personat e afeért dhe fémijét) si dhe njésité
ekonomike q& jané nén kontrollin ose ndikimin e tyre. Njésia ekonomike “BENAKS-94” SH.P.K nuk
gshté e lidhur me ndonjé palg tjetér.

Pérveg kérkesave té kétij standardi ¢do standard tjetér i SKK-ve kérkon dhénie informacionesh
shpjeguese pérkatése. Plotésimi i te dhenave t& késaj pjese &shté béré sipas kérkesave dhe strukturés
standarde t& pércaktuar ng SKK 2 dhe né SKK-t& e tjera 3-14 dhe konkretisht, rradha e dhénies s€
shpjegimeve &shté si vijon:

a) Informacion i pérgjithshém dhe politikat kontabél.
b) Shénimet qé shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyravefinanciare.
¢) Shénime té tjera shpjeguese.

B) INFORMACION I PiRGITHSHEEM PER PASQYREN E PERFORMANCES Tk
HARTUAR NE MBYLLJE TE AKTIVITETIT EKONOMIK E FINANCIAR TE KRYER
GJATE VITIT 2020

Kuadri ligjor:
Ligji nr. 9228 dt 29.04.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabél i aplikuar:
Standardet Kombétare t& Kontabilitetit né Shqipéri (SKK 2; 49).
Baza e pérgatitjes sé PF-ye:
T& drejtat dhe detyrimet e konstatuara (SSK 1, 35).
Parimet dhe karakteristikat cilésore té pérdorura pér hartimin e PF-ve: (SKK 1; 37 -

69).
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE “BENAKS-94” SH.P.K mban né llogarité e saj

aktivet, pasivet dhe ka raprtuar t& gjitha trasaksionet

b) VIJIMESIA e veprimtarisé ekonomike t& njésisé soné raportuese &shité e realizuar duke
siguruar vazhdimési dhe duke mos pasur né plan ose nevojé pér ndérprerjen e aktivitetit té saj.

¢) KOMPENSIMI midis njé aktivi dhe njé pasivi €sht¢ béré né rastin kur personi juridik ose
fizik paragitet si klient dhe si furnitor njgkoh&sisht vetém né rastet g€ lejohen nga SKK-t&.

d) KUPTUESHMERIA e Pasqyrave Financiare &shté realizuar n€ masén e ploté né ményré
qé informacioni i paraqitur & jeté i standartizuar, i qarté¢ dhe i kuptueshém pér pérdorues q& kané njohuri
t& pérgjithshme dhe t& mjaftueshme né fushén e kontabilitetit.

¢) MATERTALITETI é&shté vlerésuar nga ana jon& dhe n€ bazé t& tij, Pasqyrat Financiare
jané t& hartuara vetém pér zéra materiale.

f) BESUESHMERIA. Hartimi i Pasqyrave Financiare &sht¢ ¢ siguruar népérmjet punés sé
kujdesshme duke ruajtur vijimésing me kusht q& t€ gjithé zérat e bilancit t& jen& materiale duke
respektuar kérkesat e SKK-ve. Pér ndértimin e Pasqyrave Financiare me t& gjithé elementét e prezantuar
né to, si kérkesa bazé, kané gené dhe mbeten zbatimi i SKK-ve.

Politikat kontabél

Pasqyrat Financiare t& vitit 2020 jan& ndértuar sipas SKK ve - referuar nenit 4 t& Ligjit nr.
9228 daté 29.04.2004 *Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Né ndértmin e Pasqyrave Financiare
ndryshojné formatet n& zbatim te kérkesave te SKK 2. Shifrat e vitit 2020 jané béré té krahasueshme me
ato té vitit paraardhés 2019. Pér realizimin e késaj detyre jang beré t€ gjitha rregullimet e mundshme me
qéllim q& informacioni kontabél t& krahasohet né dinamiké.

Lista e llogarive e pérdorur pér vitin 2020 &shté ajo e publikuar nga "Késhilli Kombgtar i
Kontabilitetit" dhe &shté e pérshtatur pér zbatimin sa mé t& ploté t& SKK-ve gjaté vitit 2020.

Pér mbajtjen ¢ inventaréve jané pércaktuar metodat e inventarizimit dhe ményra e
ylerésimit t& tyre, me qéllim g& t& jené t& plotésuara kérkesat e SKK 4, 15 dhe konkretisht:

a) Pér léndét e para, pér produkiet e gatshme dhe pér mallrat, &hté perdorur ményra e

inventarizimit t& vazhdueshém ndérsa vlerésimi i tyre &shté béré me metodén "Vlerésim me kosto
mesatare t& ponderuar”.




b) Pér artikujt ushqimorg éshté pérdorur inventarizimi i ndérmjetém bazuar né metodén e
"Vlerésimit me kosto mesatare t& ponderuar "SKK 4, 15"

Vlerésimi fillestar i njé elementi t86 AAM-ve q& plotéson kriteret pér njohje si aktiv n&
bilanc &shté béré me koston e ploté (SKK 5; 11). Pér prodhimin ose krijimin ¢ AAM-ve kur kjo
financohet nga njé hua, kostot e huamartjes deri né pérfshirjen e aktivit plotésisht né Bilanc (plus
interesat) kapitalizohen né& koston e Aktivit vetém pér periudhén e investimit deri né pérfundimin e tij
(SKK 5:16).

Mg pas, kur AAM-ja &shté marré né kontabilitet si i tillg, interesat dhe kostot e tjera t&
huamarrjeve i jang ngarkuar rezultatit t& vitit ushtrimor t€ aktivitetit duke u bazuar né t& dhénat konkrete
t& amortizimit t& kredive t& marra nga njésia ekonomike.

Pér vlerésimin e mépasshém t& nj¢ AAM-je &shté zgjedhur modeli i kostos fillestare t&
fiksuar duke e paragitur né bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar (SKK 5; 21).

Pér llogaritjen e amortizimit t&6 AAM-ve (SKK 5: 38) jané pérdorur metodat e pranuara
nga Ligji pér "Tatimin mbi t& ardhurat" ku si metodé e amortizimit t& Ndértesave pérdorim metodén
lineare mbi vlerén e mbetur, por edhe pér AAM-t& e tjera pérdorim metodén lineare t& llogaritjes s&
shpenzimeve t& amortizimit mbi bazén e vlerés s¢ mbetur t&¢ AAM-ve. Normat e amortizimit jané t&
njéjta me ato t& pranuara nga sistemi fiskal n& fugi dhe konkretisht:

- Pér Ndértesat né ményré lineare mbi vlerén e mbetur deri né 5% né vit.
- Pér Kompjutera e Sisteme informacioni deri ng 25% t& vlerés s¢ mbetur.
- Pér t& gjitha AAM-té e tjera deri né 20% t& vlerés sé mbetur.

Mbajtja e kontabilitetit &shté realizuar né ményré kompjuterike me programin ALPHA Web.

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2. Shénimet shpjeguese né
kété bilanc japin pérshkrime me fjalé ose zbérthime t& zérave t& paragitura né kéto pasqyra dhe
informacione rreth zérave qé nuk kualifikohen pér njohje né kéto pasqyra.
Shénimet shpjeguese japin: (a) informacione né lidhje me bazén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare dhe
politikat specifike kontabgl t& pérdorura; (b) informacion shpjegues t& kérkuar nga Standardet Kombétare
t& Kontabilitetit i cili nuk &sht& paraqitur diku tjetér né pasqyrat financiare; dhe (c) informacion q& nuk
gshté paragitur diku tjetér né pasqyrat financiare por &shté i nevojshém pér t& kuptuar ndonjé prej tyre.

C) SHPJEGIME DHE KOMENTE PER TREGUESIT E VENDOSUR NI PASQYRAT
FINANCIARE TIi HARTUARA PR AKTIVITETIN TREGTAR T KRYER GJATE VITIT
2020

Aktivet Monetare né masén 2.866.947 leké pérbgjné Kapitalin Punues Rezervé, i cili ndodhet n&
Llogarité Bankare dhe né Arké. Gjendja né Arké €shté vetém 5.273 leké dhe pjesa tjetér ndodhet né
Llogarité Bankare. Rezultatet konkrete jepen ne pasqyrén shogéruese pér kéto shénime bashkéngjitur
kétij materiali. Aty jané dhéné konkretisht llojet e monedhave dhe llojet e llogarive né monedha té
ndryshme pér Bankat dhe pér Arkén.

Llogarité e Kérkesave té Arkétueshme pérb&jné njé burim t& réndésishém t& sigurt pér vazhdimin
normal t8 biznesit. Klientet jane ne masen 68,107,340 lek dhe detaje per secilin prej tyre jepen ne tabelen
e gjendjes se llogarive. Kerkesat e tjera te arketueshme jane ne masen 1,5 56,911 ge perbejne TVSH .

N& lidhje me Inventarét e lendeve te para, produktit te gatshem dhe mallrave per rishitje eshte dhene
informacion per gjendjet dhe lévizjet ¢ tyre ne tabelat perkatese te magazinave té cilat i jane
bashkéngjitur materialit.

Detyrimet afatshkurtra jane paraqitur sipas grupimeve perkatese. Overdrafti eshte ne vleren 3,971,660
lek, parapagimet e marra ne avance jane ne masen 650,093 lek, furnitoret jane ne masen 34,085,718 lek,
detyrimet per pagat e punetoreve dhe kontributet per Sigurime Shogerore dhe shendetesore jane ne

masen 3,215,515 lek. Marredheniet me te trete ne afatgjate jane 71,760,000 lek.




Pér Aktivet Afatgjata Materiale jang zbatuar kérkesat ¢ SKK 5: 90, 91, 92, 93 t€ cilat jang t&
shprehura né pasqyrat qé i bashkéngjiten materialit. Konkretisht jang dy tabela. Njéra shpreh llojshméring
dhe vlerén fillestare pér secilin aktiv né momentin ¢ martjes né kontabilitet kurse tjetra shpreh
Amortizimin e Akumuluar dhe Amortizimin e llogaritur t&¢ AAM-ve sipas grupeve. N& shiesat e AAM-ve
pérmenden investimet: né “Mjete transporti né masén 1,604,268 lek&, né “Pajisje kompjuterike” né
masén 213,696 leks, né “Toka dhe ndertime” né masén 19,987,277 leké, mobilje dhe pajisje zyre
210.783, makineri dhe pajisie 13,377,829 . Gjithashtu gjaté kétij viti ushtrimor jang& béré shitje Mjete
Transporti.

Gjithashtu kétu jepen edhe hyrje, daljet e aktiveve né grupe gjaté vitit, t& cilat pérb&jné ato q&€ quhen
ndryshime né Inventarin e Aktiveve Afatgjata Materiale.

Gjithé Kapitali i shoqérisé “BENAKS-94” SHP.K &sht¢ i pércaktuar sakt® népér llogarité
pérkatése. Kapitali Aksionar éshté né masén 72.000.000 lekg, Rezervat jane né masén 11.800.000 leké.
Fitimi i Pashpérndaré ka arritur né vlerén 26,660,421 leké ndérsa F itimi i Periudhés Ushtrimore &shté ng
masén 13,582,562 leké. Kjo shogéri nuk ka shpérndaré asnjé vit dividend.

Pér t& analizuar t& dhéna mé t& hollésishme pér secilin z& t€ Bilancit dhe pér t& gjetur ndikimin e
faktoréve né nivelin e treguesve bazé, duhet t'i referohemi gjendjes s& llogarive n€ materialet
bashkéngjitur dhe mé tej kartelés pér secilén llogari.

D). SHPJEGIME DHE KOMENTE PER TREGUESIT E VENDOSUR NE
“PASQYREN E PERFORMANCES PER VITIN 2020.

Pasqyra e performances &shté paraqitur pér t& Ardhura dhe Shpenzime sipas natyrés né t& gjithg
clementét pérbérés t€ saj. T& Ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto, t€ marra gjaté periudhés
kontabél, si rezultat i rrjedhés normale t& veprimtarisé s& njésisé ekonomike raportuese, atéher€ kur kéto
pérfitime ekonomike ¢ojné né rritjen ¢ Kapitalit (kétu nuk pérfshihen rritjet, q& lidhen me kontributet nga
pjesémarrésit né kapital).

Burimi kryesor i t& ardhurave t& njé njésie ekonomike &shté kryerja e shérbimeve dhe shitja e
mineraleve. Burime té tjera, si: interesi, dividendét, dhe grantet geveritare pérb&jné njé element tjetér t&
t& Ardhurave.

Té Ardhurat jang vendosur né llogarité pérkatése bazuar né burimin nga té cilat ato jané pérfituar.
N& kontabilitet pér secilin burim t& ardhurash &shté mbajtur nj& llogari e veganté né t& cilén gjaté gjithé
vitit t& ardhurat jané regjistruar sipas faturave konkrete.

N& Pasqyrén e Performancés, shpenzimet jané paragitur sipas natyrés sé tyre pér materiale, paga,
tatime dhe taksa, amortizime dhe shpenzime t& tjera. N& z&rin “Shpenzime t€ Tjera” kryesisht jané
pérfshiré ato shpenzime me natyré jomateriale krahasuar me shpenzimet e natyrave t& tjera né vleré. Té
gjitha llogarité e t& Ardhurave jané mbajtur me kartela analitike t€ veganta dhe né to del qarté burimi se si
jané siguruar kéto t& Ardhura.

Pasqyra e Flukseve t& Parasé éshté ndértuar sipas Metodés Indirekte ndérsa Pasqyra e Lévizjes s&
Kapitalit &shté ndértuar né bazé t8 t& dhénave té regjistruara né kontabilitet sipas kérkesave t& SKK Nr. 2.

E) DISA SHPJEGIME Nii LIDHJE ME, DETYRIMET TATIMORE

Né kété Bilanc jané vendosur disa Detyrime Tatimore né pozicionin Debitor dhe disa t& tjera né
pozicionin Kreditor pér t& cilat jepen sqarimet sa mé& poshte:

N& debi kemi njé pagim TVSH-je tepér né formé paradhénie né vlerén 1,556,910 lekg, e cila ka si
burim “Gjendjen e Mallrave né magazing”. Ne detyrimet tatimore perfshihen detyrimi pér Rentén
Minerare né masén 41.617 leké, pér Sigurimet Shogérore e Shéndetsore né masén 363,587 leké.Ato
paguhen brenda Janarit t& vitit 2021, tatim fitimin e vitit 2020 né masén 153,745 leké.




F) INFORMACION RRETH GJYKIMEVE DHE RRETH BURIMEVE KYCE Tii PASIGURIST:
SE VLERESIMIT
Vlerésimi i inventaréve si pér AAM-t&, pér mallrat, pér 1éndét e para dhe pér materialet
giendje mé 31.12.2020 éshté i sakte. Pasiguri ka né vlerésimin ¢ Mjeteve té Transportit dhe t& Taksave q&
paguhen pér to.

Deklarimi i t& Ardhurave dhe i Shpenzimeve ka njé nivel t& caktuar pasigurie e cila éshté
relativisht ¢ ndjeshme pér shkak & ndryshushmérisé s€¢ ¢gmimeve t& mallrave pér rishitje dhe té
produkteve t& gatshme. Burimet e financimit t& investimeve mbulohen dhe tejkalohen disa heré térésisht
me Fitimet Neto té& realizuara gjaté vitit ushtrimor, por kjo analiz& pér ne pérbén pasiguri pér shkak té
vértetésisé sé t& dhénave. Pasiguri ka dhe pér faktin se mund t& mos jen€ deklaruar térésisht Huamarrjet
dhe Huadhéniet private apo Martédhéniet e tjera financiare me palé t€ treta.

Piesét pérbérése t& Bilancit t& shogérisé “BENAKS-94” SH.P.K jané:

e Bilanci Aktiv-Pasiv. Dy fleté
e Pasqyra e Té ardhurave dhe Shpenzimeve Njé fleté
e Pasqyra e flukseve t& parasé sipas metodés indirekte Njé fleté
e Pasqyra e lévizjes sé kapitalit Njé fleté
e Listat e inventaréve t& mallrave dhe t& materialeve mé 31.12. 2020 Kater fleté
o Lista e inventarit t& AAM-ve mé 31.12. 2020 Tre fletg
o Lista e gjendjes sé llogarive mé 31.12. 2020 Dy fleté
e Tabela e llogaritjes sé amortizimit pér vitin 2020 Njé fleté
e Deklarata Vjetore e Tatimit mbi fitimin Njé fleté
e Inventari i llogarive bankare pér vitin 2020 Njé fleté
o Pasqyra e inventarit t& automjeteve pér vitin 2020 Njé fleté
o Pasqyra ¢ analizés sé TVSH-s€ pér vitin 2020 Njé fleté
e Pasqyra Pérmbledhése e Sigurimeve pér vitin 2020 Njé fleté
e Kontrata me Ekonomistin Dy fletg
o Deklarata e Administratorit pér hartimin e bilancit Njé fleté
e Shénime shpjeguese Pesé fleté

Shénim: Bilanci éshté hartuar né dy kopje dhe njé kopje elektronike. T€ gjitha jané t& hartuara, té
vulosura e t& firmosura né t& njéjtén formé.

Hartuesi Administratori
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